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ser paa de almindeligste Livsfornødenheder,
der jo har været iStigning ikke alene paa
Grund af Krigen, men ogsaa inden den
kom. Det Forslag, vi skal behandle i

Dag, tager jo i noget udvidet Form Sigte
paa det samme Forhold, som vi behand-
lede i Fjor, men det er væsentligt forskel-

ligt fra Lovforslaget af August sidste Som-

mer, idet det hviler paa et meget bredere

Grundlag, tager en meget større Del af

Landets Tjenestemænd ind under sin Vir-

ken, da det gaar op til alle dem, derikke
har over 3,000 Kr, i aarlig Indtægt. Det

gaar desuden bort fra det Princip, som vi
havde ved den 'foregaaende Lov, at der

ogsaå skulde tages Hensyn til private Ind-

tægter ved Siden af, og afviger fra det

Princip, som vi den Gang havde indført,
at der skulde tages Hensyn til Familiernes

Størrelse, ligesom der paa adskillige andre

Omraader er sket Forandringer med Hen-

syn til de Principper, der laa til Grund
for Lovforslaget i Fjor. Der er ogsaa
sket den Forandring, at det foreslaas, at

Halvdelen af de Tilskud, som skal ydes
til Folkeskolens Lærere og Lærerinder,
skal udredes af Kommunerne, Der er ad-

skillige andre Enkeltheder i Lovforslaget,
som jeg imidlertid ikke skal komme nærmere

ind paa. Jeg antager, at Lovforslaget vil
blive behandlet senere i et Udvalg, og der vil

jo dår være Lejlighed til at tage de andre
Enkeltheder under Overvejelse. Jeg skal

her ganske kort paa mit Partis Vegne,
ligesom det til Dels er gjort før gennem
Partierne i Finansudvalget overfor den

højtærede Finansminister, tilsige Regerin-
gen vor Støtte og Hjælp til at gennemføre
dette Lovforslag, idet vi kan anerkende
det Hovedprincip, som ligger til Grund for

Lovforslaget, og være med til at give det
en velvillig Behandling i dette Ting. Jeg
skal indskrænke mig til disse faa Bemærk-

ninger og anbefale Lovforslaget til velvil-

lig Behandling og Fremme her i Tinget.

L. Rasmussen (Vejle Amts Ilste

Valgkreds): Af Bemærkningerne til det

foreliggende Lovforslag fremgaar det, at

Lovforslaget er bygget paa et Andra-

gende fra de fire Civiletater af 4. Ja-
nuar. Dette Andragende har været drøf-
tet ved adskillige store Møder Landet
over af Tjenestemændene, og det har over-

alt vundet enstemmig Tilslutning. Jeghar
deltaget i et af disse Møder og udtalte da,
at jeg fandt, at Forslaget var saa beske-

dent og saa rimeligt, at jeg med Glæde
vilde yde min Medvirkning til, at det kunde

blive gennemført. Jeg vil ogsaa tilføje her,

at jeg vilde have hilst med Glæde, om Mi-
nisteren vilde være mødt med et Lovfor-

slag i Overensstemmelse med det Ønske,
der fremkom fra de fire Civiletater. Den

Anmodning, der blev fremsat, gik ud paa,

at der skulde ydes et Dyrtids-Lønnings-
tillæg paa 20 Kr. om Maaneden, altsaa

240 Kr. om Aaret. Naar man nævnede
Tallet 20, var det ikke et vilkaarlig valgt
Tal, men et Tal, valgt paa Grundlag af

Oplysninger fra BStatistisk Departement,
hvoraf det fremgik, at Prisen paa Levneds-
midler i Tiden inden Krigens Udbrud 1914

var steget med 240 Kr. paa Budgetter paa
indtil 2,000 Kr. Detvar altsaa blot denne

Stigning, man ønskede at faa tillagt som

et midlertidigt Lønningstillæg, indtil man,
naar man en Gang kom ind under rolige
Forhold igen, kunde faa Lønningslovene til
Revision. Nu har den højtærede Minister
fremsat et Forslag, der er væsentligt rin-

gere, og jeg forstaar, at Aarsagen dertil

ikke er manglende Velvillie, men at der-
imod økonomiske Hensyn har været raa-

dende. Men den højtærede Finansminister
udtalte ved Forelæggelsen, at det, man

her havde foreslaaet, maatte anses for

det mindste, der kunde være Tale om at

yde, og at han havde sikret sig Tilslutning
fra alle Partier, for at man ikke skulde

forringe Lovforslaget gennem den Behand-

ling, det fik her i Rigsdagen. Men deri

laa der ogsaa en Antydning af, at Mini-
steren kunde gaa med til paa forskellige
Punkter at forbedre Lovforslaget, og der
er da ogsaa enkelte Ting, jeg gerne kunde
ønske overvejet i det Udvalg, jeg gaar ud
fra vil blive nedsat.

I saa Henseende vil jeg gerne først
nævne den Bestemmelse i & 1, der siger,
at Lærere og Lærerinder i den offentlige
Folkeskole udenfor København skal have
Del i Dyrtidstillæget, men saaledes, at

Halvparten af dette skal udredes af Kom-

munerne. Det Lovforslag om Dyrtids-
hjælp, vi behandlede i HFjor Efter-

aar, omfattede ogsaa Lærere og Læ-
rerinder, men da bestemtes det, at Staten
skulde udrede hele denne Udgift. Jeg vil

meget henstille, at det samme bliver Til-
fældet denne Gang, thi medens Staten er

saaledes stillet, at den paa et hvilket som

helst Tidspunkt kan forøge sine Indtægter
og kan skaffe sig nye Indtægter, er Kom-
munerne afskaarne derfra. Kommunernes

Budgetter for det kommende Aar er alle-
rede blevet lagt i December og Januar;
de Skatter, der skal udskrives, er man færdig
med at udskrive eller bliver færdig dermed
til 1. April. Mange Kommuner, der i For-


